
 
 

 
1 / 3 

 

 

第 27 号 令和３年 6 月 1 日 

                           高 山 赤 十 字 病 院 

  

 

病院長よりこんにちは！ 
 

 

拝啓 草木が見渡す限り緑色に染まる季節となりましたが、お元気でお過ごしでしょう

か。開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さんのご紹介など相互連携にご理解

ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

飛騨地域まで本格的に影響が及んでいる新型コロナウイルス感染症第四波では、当地域

でも満床近くを推移したことがございました。他地域でも重症患者の数が減少する兆しは

なく、ワクチン接種の効果を期待しているところです。 

6 月はワクチン接種が本格的に開始されますが、生活圏が同じではない方との接触を極

力避け、手洗いうがいを丁寧に続けていただくことが何よりの感染予防ですので、引き続き

お気をつけてお過ごしいただければと思います。 

当院でもこれまで以上に万全な感染対策を講じ、地域医療の崩壊につながらないよう職

員の健康管理を徹底してまいります。みなさまのご健康を心よりお祈り致します。 

敬具                 

病院長 清島 満 

 

 

【同封文書】 

 

  ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」 

  【眼科】8 月からの外来診療体制             ・・・P2 

  【循環器内科】救急患者受入れの輪番制        ・・・P3 

   先生ってこんな人シリーズ 循環器内科・桑原弘幸医師 ・・・P４ 

  ○外来担当医表  6 月分 

  ○高山赤十字病院診療案内 

…患者さんによるご予約の場合に当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です 

  〇地域連携係よりお知らせ 

   

  



 
 

 
2 / 3 

 

 

◆◆【眼科】8 月から外来診療体制が変わります◆◆ 

 

眼科医・前沢琢磨医師が 7 月末日で退職いたします。高井祐輔先生の外来診察は

これまでございますが、8 月からスケジュールが変更します。 

詳しくは以下をご覧ください。 

8 月以降、当院で手術は行いませんが、外来診療は下記のように行いますので、

引き続きご紹介いただければ幸いです。今後とも宜しくお願い致します。 

 

《8 月からの眼科外来診察表》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 

 

終 日 

高井 祐輔 

 

【午前】 9：00～11：30 

【午後】13：30～16：30 

（第 2・４週は午前のみ） 
 

 

休 

診 

 

 
 

午前のみ 

富山大学 

谷口 綾 

 

【午前】9：00～12：00 

 

休 

診 

 

 
 

午前のみ 

富山大学 

担 当 医 

 

【午前】9：00～12：00 

 



 
 

 
3 / 3 

 

 

◆◆【循環器内科】救急患者受入れの輪番制がスタートします◆◆ 

 

今年度から当院の循環器内科医が 2 名体制になったことにより、6 月 1 日より 

急性心筋梗塞の緊急 PCI 治療、緊急の体外式ペースメーカー植込み治療について、

久美愛厚生病院さまと当院で輪番制を敷くことになりました。 

救急搬送については、飛騨保健所と三市消防署含めた会議で連絡共有しており、

先日は飛騨保健所より関係者の方々へお知らせがございましたが、改めまして開業

医の先生方へ以下ご案内いたします。 

 

 

 

 

開業医の先生方へ 緊急の紹介患者さんについて 

 

① 救急車をご利用の場合【時間外・時間内】 

救急隊が輪番病院表に則り搬送します。 

救急隊はどちらが輪番病院か把握していますので、安心して救急車を 

お呼びください。 

 

② 救急車を利用しない場合【時間外】 

PCI の既往歴がどちらの病院かに関わらず、輪番病院で対応いたします。 

平日時間外・土日祝日で救急患者さんをご紹介のときは、輪番表をご確認 

いただきますようお願い致します。 

 

  時間内はどちらの病院でも対応いたしますが、人員的に治療が不可能な場合

は、輪番病院で対応させていただく場合もあります。 

 

 

 

《時間内》平日 8：30～17：00 

《時間外》平日 17：00～翌日 8：30 ・ 土日祝日 

 

 

 

 


